曩胗鳜饔黪鲼禹鼷饔

教党 [2015]39号

中共教育部党组关于讽真学习贯搠 《中国

典芦党廉浩自律鑫则》翱 《中圃共产党

纪律处分条例》的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅 (教委 ),新疆生

产建设兵团教育局,部属各高等学校党委,部 内各司局、各直属单

位:

⒛15年 10月 18日 ,中 共中央印发了 《中国共产党廉洁自律准

则》(以下简称 《准则》)和 《中国共产党纪律处分条例》(以下简称

《条例》)。

∴
《准则》和 《条例》的发布实施,是党内政治生活中的△

件大事,暴贯彻全面从严治党要求,实现依规管党治党、加强党内

监督的重大举措。根据中共中央办公厅1中央纪委 《关于认真学习

i   -1亠

贯彻(中 国共产党廉洁自律准则>和 (中 国共产党纪律处分条例>的 通

知》精神,结合教育工作实际,现就认真学习贯彻 《准则》《条例》

通知如下:

中、礴毫撼鼗量蔓刺魁9甥爨纛剥嵬羝瑚戛蔫鼗习雹霉鄱掘《渊耋獗蹯》篝遇《镌翳gll》 滟量鳘丿铖

蕙嶷

治国必先治党,治 党务必从严。加强纪律建设是全面从严治党

的治本之策。党的十八大以来,以 习近平同志为总书记的党中央坚

持党要管党、从严治党,坚定不移推进党风廉政建设和反腐败斗争。

新修订的 《准则》和 《条例》充分体现了党的十八大和十八届三中、

四中全会精神以及全面从严治党实践成果,细化了党章对党员、干

部的廉洁自律要求和纪律要求,实现了党内法规建设的与时俱进。

《准则》重申党的理想信念、优良传统作风,紧扣廉洁自律、坚持

正面倡导、面向全体党员、突出关键少数,强调自律,重在立德 ,

为党员干部树立了一个看得见、够得着的高标准。《条例》坚持法纪

分开、纪在法前、纪严于法,突 出政党特色、党纪特色,严 明政冶

纪律和政治规矩、组织纪律,围绕党纪戒尺要求,开列
“
负面清单

”
,

强调他律,重在立规,划 出了党组织和党员不可触碰的底线。贯彻

执行 《准则》和 《条例》,对于深入推进党风廉政建设和反腐败斗争、

永葆党的先进性和纯洁性,对于协调推进
“四个全面

”
战略布局、

确保党始终成为中国特色社会主义事业坚强领导核心。具有十分重

大而深远的意义。     Ⅱ

-ˉ 2一

教育系统肩负着立德树人的根本任务,面对青少年和知识分子

两大群体,直接关系一代又丁代青少年的健康成长,直接关系党的

长期执政和国家长治久安,必须把学习贯彻落实 《准则》和 《条例》

作为一项重要政治任务,作为切实担当和落实好全面从严治党主体

责任的重要抓手,坚决把管党治党政治责任落到实处,把党的纪律

刻印在全体党员特别是党员领导干部的心上,真正把党章党规党纪

的权威性、严肃性在整个教育系统树立起来,努力营造教育系统风

清气正的政治生态,为 加快推进教育现代化提供坚强纪律保证。

三、精心绲织9蒈L鑫舜蝮 《准则》釉 《纂gll》 的学刭宣传教鬻

《准则》和 《条例》是管党治党的重要基础性法规,是各级党

组织和全体党员的行为规范和指引。教育系统各级党组织要周密部

署,精心组织,务求实效,引 导广大党员干部认真学习,深刻领会 ,

自觉遵守。

1。 认真制订学习宣传方案。各地、各校、各直属单位、各司局

要结合本地本单位工作实际,制订切实可行的学习宣传教育工作方

案。要将学习 《准则》和 《条例》与学习党的十八届五中全会精神、

学习党章、学习习近平总书记系列重要讲话精神、“三严三实
”
专题

教育结合起来紧密结合起来,统筹安排,精心组织,确保学习宣传

《准则》《条例》深入人心、取得实效。

2。 深八学习领会。各地、各校、各直属单位、各司局要分层次、

全覆盖,多 种形式抓好 《准则》《条例》的学习培训。要召开领导班

-3-工

子理论中心组学习会议,领 导干部带头学习、带头撰写学习体会,

做到先学一步、学深f步。每个干部、职工、教师、学生基层党支

部都要认真组织党员逐条研读、深刻领会 《准则》《条例》,做到全

覆盖、无遗漏。要原原本本学、逐章逐条学、联系实际学,把思想

和工作摆进去,对照检查、学思践悟:明确什么必须做、什么不能

做、什么应该做,明确
“六太纪律

”不可触碰的底线。巽将 《准则》

《条例》学习纳入党校、各级各类党员干部教育培训中,作为重要

内容,进行专家解读、专题辅导,促进党员干部将党规党纪刻印在

心上。

3。 加强宣传引导。各地、各校、各直属单位、各司局要把宣传

《准则》和 《条例》作为宣传思想工作的重要内容,利用单位门户

网站、机关内网、媒体报刊等平台,及时传达党中央关于《准则》《条

例、的政策解读和工作部署,重 点宣传
“四个必须

”“八条规定
”“

六

大纪律
”“四种形态”,重 点宣传全面从严治党的新要求以及把纪律

规矩挺在前面等重要思想。要通过组织知识竟赛、司局长笔谈访谈、

召开研讨交流会等多种形式广泛宣传;要积极反映基层党组织学习

贯彻的有效做法和措施,努力营造良好舆论氛围。

三1扎实推进9胡实抓好 《准则》和 《条gll》 酌贯彻落窦

教育系统各级党组织要切实担当和落实好全面从严治党主体责

任,抓好 《准则》和 《条例》的贯彻落实。

1.强化主体责任落实:备级党组织要坚决履行全面从严治党主体

-ˉ 4-—

责任,把贯彻落实 《准则》和 《条例》作为重大政治任务抓实抓好。

党组织书记要认真履行贯彻落实 《准则》《条例》第一责任人职责,

管好班子、带好队伍,班子其他成员要切实履行
“
一岗双责

”,抓好

职责范围内的贯彻落实工作。要层层传导压力,层层分解责任,做

到党政同责、丁岗双责、人人有责。加强对 《准则》《条例》执行情

况的监督,敢于担当,善于监督,用 纪律管住大多数,把 《准则》《条

例》落实到教育工作的方方面面。对不履行主体责任或履行主体责

任不力的,将拿起纪律这把戒尺,严肃追究责任。

2.严 守政治纪律和政治规矩。各级党组织要在思想上政治上行

动上与以习近平同志为总书记的党中央保持高度一致,把严守政治

纪律和政治规矩放在首位,抓住政治纪律这个纲,带动其他纪律严

起来。要全面贯彻落实党的教育方针,坚定不移坚持社会主义办学

方向,认真落实立德树人根本任务。各级教育部门要在教育政策制

定、教材审查、教学科研管理、教育媒体管理、教育外事管理等工

作中严把政治关。高等学校要牢牢掌握意识形态工作领导权、话语

权,旗帜鲜明、理直气壮地维护党的纪律,对在课堂、报告会、研

讨会、讲座、论坛、校园网上公开发表坚持资产阶级自由化立场、

违背四项基本原则的言论,以及妄议党的大政方针、丑化党和国家

形象的行为严肃执纪问责。中小学等其他学校要加强德育教育工作 ,

加强课堂纪律管理,严 禁出现思想道德、政治历史等方面的错误观

点,严禁出现涉及国家领土主权ˇ方针政策、民族宗教等问题的政

亠-5-

治错误。

3。 加太监督执纪问责力度。各级党组织、纪检组织要坚守党章

赋予的职责,认真履行监督责任,以新修订的 《准则》和 《条例》

作为监督执纪问责的重要依据,加大监督执纪问责力度。要坚持把

纪律和规矩挺在前沿,强化对党员干部的监督管理,挺纪在前、抓

早抓小、动辄得咎,用 纪律管住大多数。要正确运用监督执纪
“四

种形态
”,充分运用批评教育、诫勉谈话、组织处理手段,督促党员

干部坚持理想信念宗旨高标准,自 觉远离纪律
“红线

”。要加强对
“
六

大纪律
”、“

八项规定
”
执行情况的监督检查,对个别

“
打折扣、搞

选择、作变通
”

的违纪行为,要拿起纪律这把戒尺,严 肃执纪问责,

坚决维护纪律的权威性,使纪律立起来、严起来。

馕。充分发挥党员领导千部袤率作用。各级党组织要充分发挥党

员领导干部这个关键少数的带头作用,党 员领导干部要带头践行廉

洁自律规范,带头维护纪律的严肃性和权威性。要敢于较真,敢于

批评,抓住一件事就一追到底,引 导广大党员做到守纪律、讲规矩、

知敬畏、存戒惧,确保把党章党规党纪落实到位。

5∶ 着力健全长效机制。各级党组织要把贯彻落实《准则》和《条

例》作为思想建党和制度建党的重要抓手,既加强党的宗旨引领 ,

又加强党的纪律保障,认真完善党建工作制度体系,推动教育系统

党建工作制度化、常态化、长效化。各级党组织要把 《准则》和 《条

例》贯彻落实情况纳入领导班子民主生活会、党支部组织生活会、

一 弘 一

党员干部述职述廉的重要内容,将遵守党的纪律特别是遵守政治纪

律和政治规矩的情况作为各级教育部门和领导班子、党员领导干部

年度考核、任职考核的首要内容,形成贯彻落实的长效机制。

教育系统各级党委、纪委要加强对基层党组织学习贯彻 《准则》

《条例》的指导,强化监督检查。在检查中发现有党员对《准则》《条

例》不知晓、不学习、不执行的情况,要严肃追究所:在单位党组织

履行全面从严治党主体责任不力的直接责任和领导责任,确保两项

法规从严从实贯彻到位。

有关学习贯彻情况,要及时报部党组。

中共教育部党组

2015年 11 月 19 日

’
玮:

-ˉ 7-—

k
^- --J

部内发送;部党组成员

教育部办公厅     依申请公开    ⒛15年 11月 ⒛ 日印发

-ˉ 8—